
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2014-2188  esecutiva dal 10/12/2014 

Protocollo Generale n. PG-2014-114032  del 09/12/2014

Proposta n.:P05.2.0.0-2014-663 

AP/ap

Il  Dirigente  del  Servizio  SETTORE  ATTIVITA'  INTERFUNZIONALI  -  SERVIZI 
AMMINISTRATIVI  ED  ESPROPRI  PROGRAMMAZIONE  CONTROLLO  ha  adottato  la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  ESECUZIONE dei  lavori  di  recupero dei  pinnacoli  e riposizionamento  con 
isolatori sismici della Prospettiva di Corso Giovecca. Importo complessivo Euro 60.000,00 
(I.V.A.  compresa),  di  cui Euro 45.952,81 (oltre I.V.A.) a base d'appalto [dei quali Euro 
1.440,000  per  lavori  in  economia,  Euro  18.351,35  per  costo  del  personale  ed  Euro 
1.838,11  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d'asta],  da  appaltare  in 
economia  mediante  cottimo  fiduciario,  previa  consultazione  di  n.  8  (otto)  operatori  
economici del settore, ai sensi dell'art. 125 - commi 6 e 8 - del Decreto Legislativo 12 
aprile 2006 n. 163. (CIA 99/2014) - CUP B77H14000120002.

DISPOSITIVO ATTO 05/12/2014 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 09/12/2014 LUCA CAPOZZI

IMPEGNO DI SPESA 10/12/2014 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 

PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2014-663  

AP/ap

ESECUZIONE dei lavori di recupero dei pinnacoli e riposizionamento con isolatori sismici della 
Prospettiva di Corso Giovecca. Importo complessivo Euro 60.000,00 (I.V.A. compresa), di cui 
Euro 45.952,81 (oltre I.V.A.) a base d’appalto [dei quali Euro 1.440,000 per lavori in economia, 
Euro 18.351,35 per costo del personale ed Euro 1.838,11 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta], da appaltare in economia mediante cottimo fiduciario, previa consultazione di 
n. 8 (otto) operatori economici del settore, ai sensi dell’art. 125 – commi 6 e 8 – del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163. (CIA 99/2014) – CUP B77H14000120002.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI MONUMENTALI

PREMESSO:

- che,  con  provvedimento  di  Consiglio  Comunale  n.  6/89250/13  del  17.12.2013  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 2014, il Bilancio per il 
triennio 2014/2016,  la Relazione Previsionale e Programmatica  per  il  periodo 2014/2016 e 
relativi  allegati,  nonché  l’Elenco  dei  Lavori  da  avviare  nell’anno  2014  ed  il  Programma 
Triennale 2014/2016 dei LL.PP;

- che con provvedimento della Giunta Comunale P.G. n. 5473/14 – nella seduta del 21 gennaio 
2014 – dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
– P.E.G. per l’anno 2014, e che con il medesimo atto i Dirigenti di Settore/Responsabili dei 
Servizi sono autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse 
alla  realizzazione degli  obiettivi  loro assegnati  con il  P.E.G.  stesso,  oltre che a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

- che con provvedimento della Giunta Comunale P.G. n. 662/101550 del 4.11.2014 – dichiarato 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di recupero 
dei  pinnacoli  e  riposizionamento  con  isolatori  sismici  della  Prospettiva  di  Corso  Giovecca, 
dell’importo complessivo di € 60.000,00 (IVA compresa), di cui € 45.952,81 (oltre IVA) a base 
d’appalto [dei quali € 1.440,000 per lavori in economia € 18.351,35 per costo del personale ed 
€ 1.838,11 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta], suddiviso come di seguito 
riportato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

1) LAVORI A BASE D’APPALTO IMPORTI
LAVORI A MISURA (soggetti a ribasso)

 opere edili varie 31.440,78

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 Opere di restauro pinnacoli
 Opere di segnaletica

Totale lavori a misura
di cui : Costo per il personale

LAVORI IN ECONOMIA (non soggetti a ribasso)
ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)

 Per lavori a misura             1.778,11
 Per lavori in economia             60,00

                                                     1.838,11

7.920,00
3.313,92

42.674,40
18.351,35

1.440,00
1.838,11

TOTALE LAVORI 45.952,81
2) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 10% (su 1) 4.595,28
Spese tecniche (IVA e Contributi compresi) 4.270,00
Coordinatore Sicurezza, CNPAIA ed IVA compresi 3.850,00
Per assicurazioni professionali dei dipendenti (IVA 
compresa) 320,00
Accantonamento fondi (art. 92 D.Lgs. 12/04/06 n. 
163)

950,00

Imprevisti 0,00
Spese pubblicità, divulgazione e per Autorità di 
Vigilanza 50,00
Arrotondamenti 11,91

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 14.047,19
TOTALE GENERALE (1+2) 60.000,00

Completo di:

 Relazione Tecnica e quadro economico
 Elenco prezzi unitari
 Computo metrico estimativo
 Capitolato Speciale d’Appalto
 Cronoprogramma lavori
 Quadro incidenza percentuale manodopera
 Piano di Sicurezza e Coordinamento
 Relazione Specialistica Isolatori Sismici
 Relazione Storica
 Elaborati grafici

- che la spesa complessiva di progetto pari ad € 60.000,00 (IVA comp.) viene finanziata:

 per € 19.000,00  utilizzando parte del rimborso assicurativo per danni causati  dal sisma, 
accertato e riscosso nell’esercizio 2013, confluito nell’avanzo di amministrazione e applicato 
al Bilancio di Previsione 2014, come da delibera di Consiglio Comunale del 9/04/2014 PG. 
22386/14 – cod. fin. 1726;

 per € 41.000,00 con contributi da privati, di cui:
1. € 6.000,00 da parte di Ferrarie Decus, somma accertata al cap. 1453 acc. n. 

815/2014;
2. € 35.000,00 da parte della Cassa di Risparmio di Ferrara con fondi raccolti 

con il conto corrente “CARIFE aiuti terremoto”, somma accertata al cap. 1453, acc. 
816/14;

il relativo impegno di spesa è assunto al:

TITOLO 2 Spese in Conto Capitale
FUNZIONE 01 Amministrazione Gestione e Controllo

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SERVIZI 05 Gestione dei Beni Demaniali e Patrimoniali
INTERVENTO 01 Acquisizione di beni immobili
CAPITOLO 6008 Beni Monumentali: acquisizione, costruzione e manutenzione straordinaria
AZIONE 10527 Prospettiva di Corso Giovecca lavori di restauro e ripristino sisma
IMP. N. 1795/14

- che all’esecuzione dei lavori in oggetto, dell’importo di € 45.952,81 (oltre I.V.A.) [dei quali € 
1.440,00 per lavori in economia, € 18.351,35 per costo del personale ed € 1.838,11 per oneri 
della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta],  come  da  proposta  del  Responsabile  del 
Procedimento, si procederà in economia – mediante cottimo fiduciario, previa consultazione di 
n.  8 (otto) operatori economici nel settore, ai sensi dell’art. 125 – commi 6 e 8 – del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163,  con contratto da stipulare “a misura”  e con il criterio del 
prezzo più basso determinato mediante offerta sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 82 – comma 
2, lett. a) – del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163:

⇒ CATEGORIA PREVALENTE: OG2 “Restauro e manutenzione dei beni immobili  
sottoposti  a  tutela  ai  sensi  delle  disposizioni  in  materia  di  beni  culturali  e  ambientali”  – 
Importo € 45.952,81 [subappaltabile in misura non superiore al 30%] (classifica I – art. 61 – 
comma 4 – del D.P.R. n. 207/2010);

⇒ Nella Categoria Prevalente ci sono lavorazioni rientranti nella Categoria OS2A 
“Superfici  decorate  di  beni  immobili  del  patrimonio  culturale  e  beni  culturali  mobili  di  
interesse storico, artistico, archeologico ed etnoantropologico” per € 8.250,00, che devono 
essere  eseguite  da Ditta  in  possesso dei  requisiti  da restauratore.  Tali  lavorazioni  sono 
totalmente subappaltabili al di fuori della percentuale del 30%della categoria prevalente;

VISTO:

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;

- il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207  (Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163);

- l’art.  125  –  commi  6  e  8  –  del  D.Lgs.  n.  163/06,  che  prevede  l’esecuzione  dei  lavori  in 
economia, per lavori di manutenzione fino ad un importo di € 200.000,00;

- l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

- l’art. 151 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTI gli atti;

D E T E R M I N A

1) di  PROCEDERE, per le motivazioni di cui in premessa, all’esecuzione dei lavori di recupero 
dei  pinnacoli  e  riposizionamento  con isolatori  sismici  della  Prospettiva di  Corso Giovecca, 
dell’importo di € 45.952,81 (oltre I.V.A.) a base d’appalto [dei quali € 1.440,00 per lavori in 
economia, € 18.351,35 per costo del personale ed € 1.838,11 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta], come da proposta del Responsabile del Procedimento, si procederà 
in  economia  –  mediante  cottimo  fiduciario,  previa  consultazione  di  n.  8 (otto)  operatori 
economici nel settore, ai sensi dell’art. 125 – commi 6 e 8 – del Decreto Legislativo 12 aprile 
2006 n.  163,  con contratto  da stipulare  “a misura”  e  con il  criterio  del  prezzo più basso 
determinato mediante offerta sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art. 82 – comma 2, lett. a) – del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



⇒ CATEGORIA PREVALENTE: OG2 “Restauro e manutenzione dei beni immobili  
sottoposti  a  tutela  ai  sensi  delle  disposizioni  in  materia  di  beni  culturali  e  ambientali”  – 
Importo € 45.952,81 [subappaltabile in misura non superiore al 30%] (classifica I – art. 61 – 
comma 4 – del D.P.R. n. 207/2010);

⇒ Nella Categoria Prevalente ci sono lavorazioni rientranti nella Categoria OS2A 
“Superfici  decorate  di  beni  immobili  del  patrimonio  culturale  e  beni  culturali  mobili  di  
interesse storico, artistico, archeologico ed etnoantropologico” per € 8.250,00, che devono 
essere  eseguite  da Ditta  in  possesso dei  requisiti  da restauratore.  Tali  lavorazioni  sono 
totalmente subappaltabili al di fuori della percentuale del 30%della categoria prevalente;

2) di PRECISARE che la spesa complessiva di progetto, pari ad € 60.000,00 (IVA comp.) viene 
finanziata:

 per € 19.000,00  utilizzando parte del rimborso assicurativo per danni causati  dal sisma, 
accertato e riscosso nell’esercizio 2013, confluito nell’avanzo di amministrazione e applicato 
al Bilancio di Previsione 2014, come da delibera di Consiglio Comunale del 9/04/2014 PG. 
22386/14 – cod. fin. 1726;

 per € 41.000,00 con contributi da privati, di cui:
1 € 6.000,00 da parte di Ferrarie Decus, somma accertata al cap. 1453 acc. n. 

815/2014;
2 € 35.000,00 da parte della Cassa di Risparmio di Ferrara con fondi raccolti 

con il conto corrente “CARIFE aiuti terremoto”, somma accertata al cap. 1453, acc. 
816/14;

il relativo impegno di spesa è assunto al:

TITOLO 2 Spese in Conto Capitale
FUNZIONE 01 Amministrazione Gestione e Controllo
SERVIZI 05 Gestione dei Beni Demaniali e Patrimoniali
INTERVENTO 01 Acquisizione di beni immobili
CAPITOLO 6008 Beni Monumentali: acquisizione, costruzione e manutenzione straordinaria
AZIONE 10527 Prospettiva di Corso Giovecca lavori di restauro e ripristino sisma
IMP. N. 1795/14

3) di  DARE ATTO che Responsabile  del Procedimento è l’Ing.  Luca Capozzi – Dirigente ad 
interim del Servizio Beni Monumentali;

4) di  DARE ATTO che con l’apposizione della  firma digitale  da parte  del  Dirigente  Servizio 
Contabilità e Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2014-2188 PG.114032/14

Impegno 1795  /  2014

Visto di regolarità contabile art.151 – comma 4 – del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


